

PBM Południe Tour Sp. z o.o.
Hotel Perła Południa
33-343 Rytró 380

Tarnów, 22 czerwca 2012 r.

REFERENCJE

Firma SKAMER-ACM od 16 lat jest głównym organizatorem Konferencji Automatyków. Od samego początku zostały ustalone zasady organizacji i przebiegu Konferencji.

I tak celem Konferencji jest:

- przedstawienie tendencji w systemach pomiarów i automatyki,
- promocja najnowszych wyrobów producentów urządzeń pomiarów i automatyki,
- wzajemne poznanie i integracja środowiska automatyków (nauka - projektanci - producenci - użytkownicy),

Konferencja podzielona jest na kilka części: część wykładów naukowych, prezentacje firm-producentów automatyki przemysłowej, wystawa urządzeń na stoiskach każdej z firm, prezentacje tematyczne, bloki dyskusyjne, itp. W czasie kolacji bankietowej zawsze przewidziany jest jakiś ciekawy akcent artystyczny.

Konferencja odbywa się niezmiennie co roku w maju, w tym roku odbyła się w dniach 21-23 maja, a miejscem spotkania jest bardzo malowniczo położony Hotel Perła Południa w Rytrze. Spotkania te są już powszechnie nazywane największym branżowym wydarzeniem roku w Polsce, a Hotel Perła Południa w tych dniach pełni rolę stolicy polskiej automatyki przemysłowej – goszcząc około 250 osób z branży AKPiA. Uczestnikami konferencji są przedstawiciele najbardziej liczących się uczelni technicznych w Polsce (Akademii Górniczo-Hutniczej, Politechniki Rzeszowskiej, Warszawskiej i Śląskiej), przedstawiciele prasy technicznej i wortalu internetowych, dyrektorzy techniczni, główni automatycy, energetycy z największych zakładów przemysłowych i biur projektowych głównie z terenu Polski południowo-wschodniej. Do organizacji konferencji włączają się firmy najbardziej liczące się w branży pomiarów i automatyki. W tym roku organizatorami konferencji oprócz SKAMER-ACM były następujące firmy: ABB, DANFOSS, EATON, EMERSON, HONEYWELL, JUMO, KROHNE, LIMATHERM SENSOR, LUMEL, TECHNOKABEL, TURCK, WIKA.

Mając na uwadze powyższe informacje łatwo zauważyć, że organizacja takiej konferencji wymaga bardzo dużego zaangażowania zwłaszcza ze strony kierownictwa i całej załogi hotelu Perła Południa. Jesteśmy ogromnie wdzięczni za pełne zaangażowanie Zarządu i całego personelu hotelu, za pełen profesjonalizm, za ich „super” podejście do każdej potrzeby czy problemu. Dzięki temu nasza konferencja po raz kolejny odniosła sukces.

Z pełnym przekonaniem możemy polecić Hotel Perła Południa z jego możliwościami wszystkim o podobnych potrzebach na miejsce organizacji konferencji.

Z poważaniem:

Wiceprezes Zarządu
Dyrektor Techniczny

Andrzej Turak

www.skamer.pl

www.katalogautomatyki.pl